
 

  

 

 

 
 

 

Vacek 

 

(1934) 1938–1954 

Inventář 

NFA 2010



 

 I 

Název archivu:      Národní filmový archiv, Praha 

 

Název archivní pomůcky:    Vacek 
 

Časový rozsah pomůcky:    (1934) 1938–1954 

 

Druh archivní pomůcky:    Inventář 
 

Číslo evidenčního listu NAD:    60 

 

Evidenční číslo pomůcky:    124 

 

Jméno zpracovatele:     Hurtová Jarmila  
 

Místo a rok vyhotovení  

archivní pomůcky:     Hradištko pod Medníkem, 2010 



 

 II 

I. Obsah 

I. Obsah  

II. Vývoj původce archivního souboru III 

III. Vývoj a dějiny archivního souboru VII 

IV. Archivní charakteristika archivního souboru VII 

V. Obsahový rozbor archivního souboru VII 

VI. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení pomůcky VIII 

VII.  Použité prameny a literatura IX 

VIII. Inventární seznam 1 

 



 

 III 

II. Vývoj původce archivního souboru 

Historie podniku v Chrasti u Chrudimi zabývajícího se zpracováním a úpravou 

lidských vlasů sahá minimálně do počátku 20. století. Jeho prvním majitelem byl Josef 

Heisler, který své výrobky exportoval do Německa a Anglie. Vlasy dovážel především 

z Číny (jednalo se o vlasy rovné a hlavně levné) a z Ruska. Nejcennější pak byly dlouhé 

vlasy moravské. Z méně kvalitních vlasů byly vyráběny vlásenky, síťky a vlásenky 

pro loutky, které se vyvážely do Německa, Anglie a Ameriky. Podnik zpracovával také 

buvolí žíně. V roce 1909 bylo přes 30 dělníků zaměstnáno přímo v závodě a přes 50 

dělníků po domech.
1
 Stavební a technický vývoj podniku (Chrast č. p. 176) lze sledovat 

díky výměrům Okresního úřadu v Chrudimi:
2
 

datum výměru číslo výměru Obsah 

6. července 1908 25.164 Povoleno rozšíření stávajících dílen a postavení nového 

komínu. 

11. ledna 1909 49855 Schválena přestavba továrny. 

5. července 1910 24794 Firmě Bedřich Heisler povolena stavba a užívání 

Hofmeisterova parního stroje. 

5. června 1911 19315 Povoleno zřízení a užívání místnosti pro uložení 

kyseliny solné a pro preparaci vlasů chlorovými 

parami. 

31. října 1911 38472 Kolaudovány místnosti na uložení a preparaci vlasů 

chlórem. 

9. ledna 1914 58525 Firmě Bratři Heislerové povoleno používání všech 

továrních místností. 

 

Jméno Vacek nese chrastecký podnik až od roku 1918. Dne 25. června 1918 

koupil trhovou smlouvou Josef Vacek, majitel továrny na vlásenkářské zboží v Praze II 

(Václavské náměstí 42)
3
 od Markéty Heislerové a Hugona Alfréda Heislera domy 

v Chrasti u Chrudimi č. p. 176 a 177. V prvním z nich byl do první světové války 

                                                 
1
 Chrudimsko a Nasavrcko, díl II. Poměry zemědělské a národohospodářské. Chrudim 1909, s. 339. 

2
 Státní okresní archiv v Chrudimi (dále jen SOkA Chrudim), fond Okresní úřad Chrudim I, spis. sign. 

15/6/V/844. 
3
 Josef Vacek (22. 5. 1883–23. 9. 1947) provozoval již před tím na základě živnostenského listu ze dne 

12. 11. 1907 v Praze živnost holičskou, kadeřnickou a vlásenkářskou a o dva roky později pak obchod 

vlasy, vlasovými výrobky, voňavkami a potřebami pro kadeřníky (živnostenský list ze dne 8. 5. 1909). 

Na Václavském náměstí v Praze (č.p. 42) se nalézalo obchodní sídlo podniku, výrobna v Chrasti byla 

jeho pobočkou. O pražském podniku bude pojednáno samostatně níže. Bližší informace o něm přináší 

Státní oblastní archiv v Praze (dále jen SOA Praha), f. Krajský soud obchodní (dále jen KSO Praha), 

spis. sign. A XV 82. 



 

 IV 

umístěn podnik „Příprava a vývoz lidských vlasů, Bratří Heisler“, jehož provozování se 

Hugon Alfréd Heisler oficiálně vzdal prohlášením na c. k. okresním hejtmanství 

v Chrudimi dne 18. září 1918. Josef Vacek zamýšlel ve zpracování lidských vlasů 

pokračovat, a tak 23. září 1918 opověděl na c. k. okresním hejtmanství v Chrudimi 

živnost na „přípravu a zpracování lidských vlasů“. Živnostenský list č. 4392 mu byl 

poté vystaven dne 12. února 1919.
4
 Vacek započal poměrně záhy s rozšiřováním 

a modernizací podniku, a to jak po stránce technické, tak z hlediska nabízených 

produktů. Například od podzimu roku 1924 začal k pohánění ždímačky vlasů používat 

místo parního stroje elektrický motor.
5
 O osm let později, konkrétně 28. července 1932 

opověděl Vacek okresnímu úřadu v Chrudimi „výrobu přístrojů na kadeření vlasů 

po továrensku“, k čemuž mu byl dne 2. září 1932 vydán živnostenský list.
6
 Na jaře 

a v létě roku 1932 byla v závodě provedena přestavba přízemní tovární budovy 

na západní straně dvora při domě č.p. 176 tím způsobem, že v severozápadní části bylo 

přistavěno poschodí
7
 a přízemní místnost byla rozdělena na místnosti dvě.

8
 Další velký 

a zdlouhavý úkol v technickém vybavení podniku představovalo zřízení čistící stanice 

odpadních vod, které trvalo zhruba deset let (1942–1953), tedy až do doby, kdy Vackův 

podnik patřil již Československému státnímu filmu (dále jen ČSF).
9
 

Po druhé světové válce došlo k dalšímu rozšíření služeb, když Josef Vacek 

opověděl dne 11. dubna 1946 u ONV v Chrudimi živnost „výroba barviv na vlasy“, 

                                                 
4
 SOkA Chrudim, f. Okresní úřad Chrudim I (dále jen OÚ Chrudim I), spis. sign. 15/6/V/844. 

5
 Tamtéž. Stavbu motoru č. 256 (3 koňské síly) provedla firma Hugo Lejsek z Chrasti. Dne 17. 6. 1925 

proběhlo živnostensko-policejní komisionelní šetření stavby elektromotoru a 26. 6. 1925 vydala Okresní 

politická správa v Chrudimi povolení a podmínky k jeho používání (Výměr Okresního úřadu v Chrudimi 

č. 45962 o povolení zřídit prádelnu vlasů a používání odstředivky). 
6
 Tamtéž. 

7
 Tamtéž. Povolení k nástavbě patra bylo Josefu Vackovi vydáno městským úřadem v Chrasti dne 21. 3. 

1932. Přestavba objektu probíhala od 15. 4. 1932 do 15. 9. 1932. 
8
 Tamtéž. Protokol ze dne 14. 10. 1932 o výsledku komisionelního šetření za účelem živnostensko-

právního schválení továrních místností pro výrobu vlasových předmětů v domě č.p. 176 v Chrasti. 

V přízemí se nalézala šatna s věšáky a dalším potřebným nábytkem a dílna na ruční úpravu vlasů. 

V prvním poschodí vlevo pak byla dílna na paruky a vpravo místnost zařízená jako výpravna a kancelář. 

Mezi touto budovou a obytným domem ve staré přízemní dílenské budově byla umístěna odstředivka 

a pračka na prádlo poháněná elektromotorem (viz výše). Protější budova ležící po pravé straně dvora byla 

určena pro výrobu ondulačních přístrojů. V sousedním stavení č. p. 177 se nacházela dvě pomocná 

skladiště.  
9
 Tamtéž, f. ONV Chrudim, spis Firma Vacek a Čsl. státní film, úpravna vlasů Chrast (1941) 1951–1954 

(1956), odpadní vody a čistička. Tyto dokumenty mapují poměrně podrobně celý proces výstavby čistící 

stanice – od stížnosti holiče Ladislava Šturma z června 1942 (souseda Vackovy továrny v Chrasti), 

který si  Okresnímu úřadu v Chrudimi stěžuje na nadměrný hluk Vackovy pumpy při čerpání vody a žádá 

o zakročení úřadu v této věci, přes žádost firmy Vacek o vodoprávní schválení projektu čistící stanice ze 

srpna roku 1943, výměr Okresního úřadu v Chrudimi ze dne  2. 6. 1944 č.j. 41.89243 (propůjčení práva 

ke zřízení čistící stanice pro odpadní vody s lhůtou zřízení čističky do 15. prosince 1946), Vackovy 



 

 V 

k čemuž získal dne 12. července 1947 živnostenský list (č. j. 20.689).
10

 Po smrti Josefa 

Vacka v roce 1947 vedly podnik v Chrasti od 1. ledna 1948 podle smlouvy 

o narovnání
11

 Vackovy děti: Josef Vacek ml.,
12

 Růžena Tille (rozená Vacková)
13

 a Věra 

Vacková (později provdaná Nováková)
14

 na podkladě živnostenského listu, který získal 

pro tuto provozovnu Josef Vacek ml.
15

 Dědicové tak vytvořili veřejnou obchodní 

společnost „J. Vacek a spol.“ 

Po roce 1948 čekal Vackův podnik podobný osud jako většinu jemu podobných. 

Výměrem Okresního národního výboru v Chrudimi ze dne 11. března 1950 

(č. j. 551/11.III.1950/VIII) přešla chrastecká výrobna pod národní správu, jíž byl 

pověřen ČSF. Od 1. ledna 1951 přestal být ČSF státním podnikem, ale podle vládního 

usnesení ze dne 12. 12. 1950 o zásadách pro hospodaření některých zařízení v oboru 

státního hospodářství a podle zásad o sestavení státního rozpočtu na rok 1951 se stal 

zařízením státní správy ministerstva informací a osvěty (dále jen MIO).
16

 Výměrem 

MIO č. j. 7.479/54-VIII/1 ze dne 17. března 1951 byla ČSF nařízena likvidace národní 

správy nad firmou Vacek a jejími nemovitostmi ke dni 31. března 1951. Podle článku I. 

tohoto výměru pak byla firma Vacek dnem 1. dubna 1951 začleněna do ČSF.
17

 Podnik 

v Chrasti u Chrudimi se tak stal součástí Pomocného filmového průmyslu, který byl 

budován již od roku 1949 a roku 1954 byl přeměněn na Filmový průmysl a laboratoře.
18

 

                                                                                                                                               
žádosti o prodloužení lhůty výstavby a jejich povolení (1946–1947) ad., až k oznámení ČSF o dokončení 

stavby a žádosti o kolaudaci ze dne 23. 5. 1953. Kolaudace čističky pak proběhla 22. 12. 1953. 
10

 Tamtéž, f. OÚ a ONV Chrudim, spis. sign. VI/2/V/311. Jednalo se o barvu na vlasy zn. JEVA. Dne 

14. 10. 1946 provedl Státní zdravotní ústav – odd. zkoumání potravin rozbor této barvy a neměl 

proti jejímu používání žádné námitky. V roce 1945 se pokoušel toto živnostenské oprávnění získat už 

Vackův syn Josef Vacek ml. Jeho žádosti však vyhověno nebylo. 
11

 SOA Praha, f. KSO Praha, spis. sign. A XV 82, Smlouva o narovnání ze dne 19. 10. 1948 sepsána 

v Chrasti u Chrudimi. 
12

 Josef Vacek ml., nar. 30. 11. 1919. V letech 1938–1945 pobýval v Anglii, kde studoval a poté byl 

zaměstnán jako úředník Čs. ministerstva průmyslu a živností. SOkA Chrudim, f. Berní správa Chrudim, 

Přihláška majetku II (ev. č. 5.434). 
13

 Růžena Vacková, nar. 4. 4. 1921. 
14

 Věra Vacková, nar. 20. 3. 1924. 
15

 Jedná se o živnostenský list na „přípravu a zpracování lidských vlasů“ ze dne 29. 10. 1948. Již předtím, 

dne 30. 1. 1946, získal také živnostenský list na „výrobu sítěk na vlasy z různých materiálů rukodílně 

i strojově a výrobu vlasových výrobků po továrnicku a po domácku“. Kopie obou živnostenských listů 

jsou uloženy v Národním filmovém archivu (dále jen NFA), f. Vacek, inv. č. 3. 
16

 HAVELKA, Jiří: Čs. filmové hospodářství 1951–1955. Praha: Československý filmový ústav 1972, 

s. 13. 
17

 NFA, f. Vacek, inv. č. 11, Soubor písemností dokumentující proces znárodnění podniku Vacek 

v Chrasti u Chrudimi z let 1950–1954. 
18

 HAVELKA, Jiří: Čs. filmové hospodářství 1951–1955, s. 19. 



 

 VI 

Jak bylo hned na začátku zmíněno, měla firma J. Vacek
19

 své obchodní sídlo 

na Václavském náměstí č. p. 42 v Praze. Předmětem podnikání této pražské větve byl 

„obchod vlasy, vlasovými výrobky, voňavkami a potřebami pro kadeřníky“. 

Do obchodního rejstříku vedeného u krajského obchodního soudu v Praze byla firma 

zapsána 30. října 1923. Ze dne 30. března 1926 pak pochází záznam o změně adresy 

sídla firmy na Václavské náměstí č. p. 38.
20

 Dne 30. září 1926 byla úřednici Růženě 

Šebkové udělena samostatná prokura, která jí odebrána byla o deset let později 

(18. ledna 1936).
21

 Další prokuristkou firmy se v květnu 1942 stala Vackova starší dcera 

Růžena.
22

 V této době také došlo v rámci přečíslování domů k další změně adresy sídla 

firmy (Václavské náměstí 32). V květnu 1945 pak byla samostatná prokura svěřena 

Věře Vackové, mladší Vackově dceři.
23

 Po smrti Josefa Vacka připadlo pražské 

kadeřnictví jeho manželce Růženě Vackové,
24

 která dne 18. června 1948 získala 

povolení provozovat živnost kadeřnickou, holičskou a vlásenkářskou po zemřelém 

manželovi. Toto oprávnění však platilo pouze po dobu jejího vdovství. Firma pak nesla 

název „J. Vacek, vdova“.
25

 Dnem 1. dubna 1951 bylo kadeřnictví začleněno 

do „KADEŘNICTVÍ, komunální podnik hlavního města Prahy“. K zániku 

živnostenského oprávnění pak došlo výměrem Okresního národního výboru pro Prahu 2 

dne 10. listopadu 1951, zn. 569-30/10-51-2-VIII-Kad. Výmaz firmy z obchodního 

rejstříku byl proveden 5. června 1952.
26

 

 

 

 

 

                                                 
19

 Jedná se o oficiální označení firmy zapsané v obchodním rejstříku KSO v Praze dne 30. 10. 1923. 

V dokumentech dochovaných jak v SOkA Chrudim, tak v SOA Praha se lze setkat i s hlavičkovými 

papíry firmy s těmito názvy: Český vlasový průmysl J. Vacek; Český vlasový průmysl J. Vacek, Praha, 

Václavské náměstí 42. Továrna na zboží vlásenkářské a vlasové síťky – Továrna na zpracování vlasů 

v Chrudimi.; Český vlasový průmysl, výroba sítěk na vlasy z hedvábí i z vlasů – vývoz, J. Vacek, Praha II, 

Václavské nám. 32.; Vackovy vlasové závody (Praha, Chrast u Chrudimě, Berlín). Továrny na zpracování 

lidských vlasů a na zboží vlásenkářské. Výroba a vývoz sítěk na vlasy z vlasů a umělého hedvábí.; 

Vackovo specielní kadeřnictví a  vlásenkářství.; Depot fy J. Vacek Vlasové výrobky Chrast u Chrudimě. 
20

 SOA Praha, f. KSO Praha, spis. sign. A XV 82. 
21

 Tamtéž, Růžena Šebková nar. 24. 2. 1895, později provdaná Žalmanová. 
22

 Tamtéž. Změna byla do obchodního rejstříku KSO v Praze zapsána dne 22. 5. 1942. 
23

 Tamtéž. Změna byla do obchodního rejstříku KSO v Praze zapsána dne 12. 7. 1945. 
24

 Tamtéž. Růžena Vacková, rozená Vaňková, nar. 3. 3. 1898. 
25

 Tamtéž. Tyto změny byly do obchodního rejstříku KSO v Praze zaneseny až dne 28. 3. 1949. 



 

 VII 

III. Vývoj a dějiny archivního souboru 

Dochované materiály firmy Vacek z let 1934–1954 byly uloženy v Podnikovém 

archivu Ústředního ředitelství československého státního filmu (dále jen PA ÚŘ ČSF), 

který byl likvidován v souvislosti se zánikem ÚŘ ČSF v roce 1990. Písemnosti z PA 

ÚŘ ČSF převzal Český filmový ústav (dále jen ČFÚ) v roce 1991, jehož nástupnickou 

organizací je Národní filmový archiv (dále jen NFA).
 27

 

 

IV. Archivní charakteristika archivního souboru 

Během generální inventury (dále jen GI), prováděné v NFA v prvním pololetí 

roku 2004, byl fond Vacek prohlášen za nezpracovaný. Dokumenty nejevily základní 

známky zpracovanosti z hlediska adjustace, k fondu nebyla vyhotovena žádná archivní 

pomůcka. Fond je tvořen výhradně spisovým a účetním materiálem. Jedná se 

o strojopisy a tiskopisy, přítomny jsou také dva geometrické plány. Všechny dochované 

písemnosti jsou psány českým jazykem. Výjimku tvoří pouze dvě berní knížky z let 

1941–1945, které jsou dvojjazyčné (česky a německy). Archiválie nejsou nijak výrazně 

poškozeny. 

 

V. Obsahový rozbor archivního souboru 

Vzhledem k torzovitému dochování byly písemnosti fondu Vacek uspořádány 

pouze do tří signatur a třinácti inventárních jednotek podle věcně chronologického 

hlediska. 

Signatura I. – Podnikání Josefa Vacka v oboru zpracování lidských vlasů 

v Praze a v Chrasti u Chrudimi 1919–1950 byla dále rozdělena do dvou podsignatur: 

I/a – Personálie obsahuje potvrzení o udělení živnostenského oprávnění Josefu 

Vackovi st. dne 12. 2. 1919 na přípravu a zpracování lidských vlasů se sídlem v Chrasti 

u Chrudimi (vydáno Okresním úřadem v Chrudimi).
28

 Dále sem byly vřazeny materiály 

                                                                                                                                               
26

 Tamtéž. 
27

 Viz Rozhodnutí ministra kultury ČR č. 31/1992 ze dne 8. 10. 1992, č. j. 10625/92. 
28

 Některé kopie dalších živnostenských listů (dále jen ŽL) vydané magistrátem hlavního města Prahy 

jsou uloženy také v SOA Praha, f. KSO Praha, spis. sign. A XV 82. Např. ŽL ze dne 12. 11. 1907 na 

živnost holičskou, kadeřnickou a vlásenkářskou či ŽL ze dne 8. 5. 1909 na obchod vlasy, vlasovými 

výrobky, voňavkami a potřebami pro kadeřníky. 

 



 

 VIII 

týkající se Růženy Vackové, dcery Josefa Vacka st. a její úlohy ve Vackově 

kadeřnickém salonu ve Vodičkově ulici v Praze 2. Nakonec zde jsou kopie 

živnostenských listů Josefa Vacka ml. z roku 1946 a 1948. V podsignatuře I/b – 

Hospodářské a správní záležitosti jsou uloženy materiály týkající se především 

finančních záležitostí – např. dlužní úpisy u banky Slavia z let 1934 a 1938, tři berní 

knížky z let 1939–1945 či konečná bilance ke dni 23. 9. 1947.  

Do signatury II. – Národní správa a začlenění firmy Vacek v Chrasti 

u Chrudimi do ČSF 1950–1954 byly zahrnuty materiály týkající období, kdy se firma 

Vacek dostala pod národní správu ČSF v roce 1950 a následně byla roku 1951 zcela 

znárodněna a její jmění připadlo přímo ČSF. Jsou zde výměry Okresního národního 

výboru v Chrudimi a MIO o zavedení národní správy, její likvidaci a začlenění firmy 

do ČSF, pojištění firmy u Československé pojišťovny z roku 1950, výpisy z pozemkové 

knihy okresního soudu v Chrudimi z 5. ledna 1951 či popis ocenění nemovitostí 

č.p. 176, 177 a 295 v Chrasti u Chrudimi ze dne 3. února 1951 ad. 

Signaturu III. tvoří dva geometrické plány. Nákres ze dne 20. února 1943 

zobrazuje změny na parcele Josefa Vacka č. 834/1 v Chrasti u Chrudimi, kdy odprodal 

23 m
2
 z této parcely Spolku pro chemickou a hutní výrobu. Druhý (nedatovaný) nákres 

znázorňuje Vackovy pozemky v Chrasti u Chrudimi, konkrétně č.p. 176, 177 a 295 (č. 

kat.: 124, 199/1, 199/2, 200/1, 201, 125/1, 834/1 a 422). 

 

VI. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení pomůcky 

Dochované materiály fondu Vacek v rozsahu jednoho kartonu jsou uloženy 

v depozitáři NFA na Hradištku. Fond uspořádala, úvod sepsala a inventární seznam 

sestavila Jarmila Hurtová v únoru až květnu 2010. 

 

 

 

 

 

 



 

 IX 

VII. Použité prameny a literatura 

 Státní oblastní archiv v Praze, fond Krajský soud obchodní v Praze, spis. sign. A 

XV 82. 

 Státní okresní archiv v Chrudimi, fond Okresní úřad Chrudim I, spis. sign. 

15/6/V/844. 

 Státní okresní archiv v Chrudimi, fond Berní správa Chrudim. 

 Státní okresní archiv v Chrudimi, fond OÚ a ONV Chrudim, spis. sign. 

VI/2/373. 

 Státní okresní archiv v Chrudimi, fond OÚ a ONV Chrudim, spis. sign. 

VI/2/V/311. 

 Státní okresní archiv v Chrudimi, fond ONV Chrudim, spis Fa Josef Vacek 

a Čsl. st. film, úpravna vlasů Chrast (1941) 1951–1954 (1956), odpadní vody 

a čistička. 

 HAVELKA, Jiří: Čs. filmové hospodářství 1951–1955. Praha: Československý 

filmový ústav 1972. 

 Chrudimsko a Nasavrcko, díl II. Poměry zemědělské a národohospodářské. 

Chrudim 1909, s. 339. 

 

 



 

 1 

VIII. Inventární seznam Inventární seznam 

inv.č. sign. Obsah 
časový 

rozsah 

č. ev. 

jedn.
29

 

 I. Podnikání Josefa Vacka v oboru 

zpracování lidských vlasů v Chrasti 

u Chrudimi a v Praze 1919–1950 

  

 I/a Personální záležitosti   

1  Potvrzení o udělení živnostenského oprávnění 

Josefu Vackovi st. na přípravu a zpracování 

lidských vlasů se sídlem v Chrasti u Chrudimi dne 

12. 2. 1919; strojopis, česky,
30

 fol. 1. 

1938 1 

2  Materiály týkající se Růženy Vackové, dcery 

Josefa Vacka a její úlohy ve Vackově kadeřnickém 

salonu ve Vodičkově ulici v Praze 2; fol. 10.
31

 

(1942) 

1945–1946 

1 

3  Kopie živnostenských listů Josefa Vacka ml. 

z roku 1946 a 1948 na provozování živnosti 

v Chrasti u Chrudimi; fol. 4.
32

 

1946, 1948 1 

     

 I/b Hospodářské a správní záležitosti   

4  Dlužní úpisy Josefa Vacka st. u banky Slavia 

z roku 1934 a 1938; tiskopisy, fol. 5. 

1934, 1938 1 

5  Pozemnostní arch nemovitostí Josefa Vacka 

v Chrasti u Chrudimi č. p. 176, 177 a 295 – 

sumarizace stavu ke konci roku 1941; tištěný 

formulář s rukopisnými vpisky, fol. 2. 

1942 1 

6  Berní knížka pro léta 1939–1944 (berní obec 

Chrast); tištěná brožura s rukopisnými vpisky, 

fol. 10. 

1939–1944 1 

7  Berní knížka pro léta 1940–1945 (berní obec 

Chrast); tištěná brožura s rukopisnými vpisky, 

dvojjazyčně (česky, německy), fol. 10. 

1940–1945 1 

                                                 
29

 Není-li uvedeno jinak, jedná se o karton. 
30

 Není-li uvedeno jinak, jedná se o strojopis v českém jazyce. 
31

 Tato inventární jednotka obsahuje fotokopii Úředního listu Protektorátu Čechy a Morava ze dne 6. 11. 

1942, kde je oznámení o udělení samostatné prokury Růženě Vackové. Dále se zde nachází 

např. darovací smlouva z května 1945, jíž Josef Vacek daruje Růženě Vackové část zařízení obchodu 

v Praze k provozování obchodu vlasovými výrobky ad. 
32

 Jedná se o fotokopii ŽL na „výrobu sítěk na vlasy z různých materiálů rukodílně i strojově a výrobu 

vlasových výrobků po továrnicku a po domácku“ ze dne 30. 1. 1946, dále je zde kopie ŽL na „přípravu 

a zpracování lidských vlasů“ a fotokopie ŽL na „výrobu barviv na vlasy“ – obojí ze dne 29. 10. 1948. 



 

 2 

8  Berní knížka pro léta 1941–1945 (berní obec 

Praha); tištěná brožura, dvojjazyčně (česky, 

německy); fol. 10. 

1941–1945 1 

9  Výpisy z daňového konta 1946–1947 

a jednotliviny týkající se daní
33

; tiskopisy 

rukopisnými vpisky, fol. 6. 

1946–1947 1 

10  Konečná bilance firmy Josefa Vacka ke dni jeho 

úmrtí 23. 9. 1947; tiskopisy s rukopisnými vpisky, 

fol. 6. 

1947 1 

     

 II. Národní správa a začlenění firmy Vacek 

v Chrasti u Chrudimi do ČSF v letech 

1950–1954 

  

11  Soubor písemností dokumentující  proces zavedení 

národní správy ČSF a znárodnění firmy Vacek 

v Chrasti u Chrudimi z let 1950–1954; fol. 70. 

1950–1954 1 

     

 III. Geometrické plány   

12  Geometrický plán na oddělení části parcely č. 

834/1 v Chrasti u Chrudimi ze dne 20. 2. 1943; fol. 

1. 

1943 1 

13  Nedatovaný geometrický plán nemovitostí Josefa 

Vacka v Chrasti u Chrudimi; fol. 2. 

s. d. 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
33

 Mezi tyto jednotliviny patří stvrzenka o učiněném vkladu 24 000 Kč jako rezervy na výdělkovou daň za 

rok 1947 Bernímu úřadu v Chrudimi. Dále jsou zde rukopisné poznámky s výpočty daní. 



 

 3 

Název archivní pomůcky:     Vacek 

 

Časový rozsah pomůcky:     (1934) 1938–1954 
 

Počet evidenčních jednotek:     1 karton (1934) 1938–1954 

 

Počet inventárních jednotek:     13 

 

Rozsah zpřístupněných archiválií:    0,11 bm 

 

Stav ke dni:       25. 5. 2010 

 

Archivní fond zpracovala:     Hurtová Jarmila  
 

Pomůcku sestavila:      Hurtová Jarmila  
 

Počet stran:       IX + 3 

 

 

Číslo jednací:       NFA 2148/2010 

 

 

 

 

Pomůcku schválil:  22. 12. 2010   ………………………… 

     Datum    Vladimír Opěla 

    ředitel NFA 

 

 

 

 



 

 4 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012–2013 

 

Název fondu: Vacek 

 

Datum provedení Generální inventury NAD: 1. 8. 2012 

 

 

 počet (ks) inv.č.
34

 Uložení (kart.) poznámky 

Kartony 

Kartony 1    

Mapy, plány, tech. výkresy 

Mapy A 3 11, 12, 

13 

1  

 

 

Ověřená metráž: 0,11 bm 

 

 

 

Vyhotovil: Marcela Kalašová 

 

 

                                                 
34

 Inventární číslo a údaje o uložení jsou uvedeny pouze u nově vykázaných dílčích evidenčních jednotek. 

Údaje v kulatých závorkách za inventárními čísly znamenají počet kusů dílčí evidenční jednotky v daném 

inventárním čísle. V případě jednoho kusu se údaj „(1)“ neuvádí. 


